ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018

Ao segundo dia do mês de outubro de dois mil e dezoito, no Plenário do Conselho 1

Regional de Medicina do Estado de Pernambuco - CREMEPE, localizado na Rua 2

Conselheiro Portela, 203, no bairro do Espinheiro, nesta cidade, reuniu-se 3

ordinariamente o Conselho Regional de Medicina do Estado de Pernambuco sob a 4

presidência do Conselheiro Presidente Mário Fernando da Silva Lins, contando ainda 5

com a presença dos seguintes Conselheiros: Mauricio José de Matos e Silva – Vice-6

Presidente; Mário Jorge Lemos de Castro Lôbo – Secretário Geral; André Soares 7

Dubeux – 2º Secretário; Fernando Henrique S. Cabral – 1º Tesoureiro; Silvia da Costa 8

Carvalho Rodrigues – Corregedora; Zilda do Rego Cavalcanti – Vice Corregedora; 9

Jader Wanderley Barros e Silva Filho; Maria Luiza Bezerra Menezes; Pedro Geraldo de 10

Sousa Passos; Verônica Galvão Freires Cisneiros; Adriana de Paula Neves Reis; 11

Assuero Gomes da Silva Filho; Carlos Eduardo Gouvêa da Cunha; Claudia Beatriz 12

Câmara de Andrade; Eduardo Jorge da Fonseca Lima; Ernando Luiz Ferraz Cavalcanti; 13

Everton Abreu Lopes; Fábio Ferreira de Moura; Guaracy Magalhães Pires Bezerra; 14

Marcio Sanctos Costa; Maria do Carmo Cancio de Godoy; Milena Ferreira de França 15

Alexandre; Raquel Raimunda Goldstein Costa Cruz; Thaís Lins Gemir; Tiago Marques 16

Cavalcanti; Virgílio Silveira Carneiro Leão Filho; Walber Steffano Costa Fernandes; 17

Waston Vieira Silva; Tadeu Henrique Pimentel Calheiros; Ilka Rocha Florêncio 18

Rodrigues. I - ORDEM DO DIA: 1. Capacitação dos novos conselheiros. Tema: 19

Sigilo e Sindicância – Dra. Silvia Carvalho. Apresentação do Assessor Jurídico 20

Joaquim Guerra sobre Sigilo Médico. Apresentação sobre Aspectos Jurídicos da 21

Sindicância, pela Corregedora Silvia da Costa Carvalho. 2. Deliberação das Câmaras 22

de Sindicância em quantitativo e composição. Aprovado, conforme descrição abaixo: 23

 CÂMARAS DE SINDICÂNCIAS.
CÂMARA I

CONSELHEIRO CRM ESPECIALIDADE

1. ANDRÉ SOARES DUBEUX 9.674        UROLOGIA

2. CLÁUDIA BEATRIZ CÂMARA DE ANDRADE 10.622 OBSTETRÍCIA

3. FÁBIO FERREIRA DE MOURA 10.909 ENDOCRINOLOGIA

4. JADER WANDERLEY BARROS E SILVA FILHO 10.897 ORTOPEDIA

5. JOÃO GUILHERME BEZERRA ALVES 5.085 PEDIATRIA

6. MILENA FERREIRA DE FRANÇA ALEXANDRE 14.802 PSIQUIATRIA

7. SÍLVIA DA COSTA CARVALHO RODRIGUES 5.342 DERMATOLOGIA

8. WASTON VIEIRA SILVA 17951 ANESTESIOLOGIA
CÂMARA II

CONSELHEIRO                                      CRM ESPECIALIDADE

1. ASSUERO GOMES DA SILVA FILHO 6.096 PEDIATRIA

2. ERNANDO LUIZ FERRAZ CAVALCANTI 13.455 CIRURGIA PLÁSTICA

3. FERNANDO HENRIQUE DE S. CABRAL 10.269 NEFRO PEDIATRIA

4. FRANCISCO ATANÁSIO DE MORAIS NETO 6.866 CIRURGIA PEDIÁTRICA

5. GUACYRA MAGALHÃES PIRES BEZERRA 15.524 CLÍNICA MÉDICA

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018

6. MARIO FERNANDO DA SILVA LINS 4.136 CARDIOLOGIA

7. MÁRIO JORGE LEMOS DE CASTRO LÔBO 11.085 ORTOPEDIA

8. RAQUEL RAIMUNDA GOLDSTEIN COSTA CRUZ 6.044 NEUROLOGIA

CÂMARA III

CONSELHEIRO CRM ESPECIALIDADE

1. ADRIANA DE PAULA NEVES REIS 11.062 CARDIOLOGIA

2. EDUARDO JORGE DA FONSECA LIMA 8.835 PEDIATRIA

3. MÁRCIO SANCTOS COSTA 12.677 CLÍNICA MÉDICA

4. MARIA LUIZA BEZERRA MENEZES 8.576 GINECO oBSTETRÍCIA

5. MAURÍCIO JOSÉ DE MATOS E SILVA 8.286 CIRURGIA COLOPROCTOL.

6. SÍLVIO SANDRO ALVES RODRIGUES   10.319 PEDIATRIA

7. THAÍS LINS GEMIR 23.857 CLÍNICA/NEUROLOGIA

8. ZILDA DO REGO CAVALCANTI 13.223 CLÍNICA
CÂMARA IV

CONSELHEIRO CRM ESPECIALIDADE
1. CARLOS EDUARDO GOUVÊA DA CUNHA 11.451 CIRURGIA VASCULAR

2. HERMILO BORBA GRIZ 10.112 CARDIOLOGIA

3. ILKA ROCHA FLORÊNCIO RODRIGUES 20.850 CLÍNICA MÉDICA

4. JOSÉ CARLOS BARBOSA DE ALENCAR  5.897 PEDIATRIA

5. MIGUEL ARCANJO DOS SANTOS JUNIOR 8.830 CIRURGIA

6. SANDRA MARIA DE ARAÚJO SILVA 8.633 PEDIATRIA

7. TIAGO MARQUES CAVALCANTI 16.562 OFTALMOLOGIA

8. VERÔNICA GALVÃO FREIRES CISNEIROS 8.243 SAÚDE DA FAMÍLIA

9. WALBER STEFFANO COSTA FERNANDES 14.107 PEDIATRIA
CÂMARA V

CONSELHEIRO CRM ESPECIALIDADE
1. ANTONIO LOPES MIRANDA 3.190 CIRURGIA

2. EVERTON ABREU LOPES 20.562 UTEÍSTA

3. FERNANDO A. ANDRADE DE OLIVEIRA 12.163 PEDIATRIA

4. HELENA MARIA CARNEIRO LEÃO 7.020 REUMATOLOGIA

5. MARIA DO CARMO CANCIO DE GODOY 9.826 GASTROENTEREOLOGIA

6. OLÍMPIO BARBOSA DE MORAES FILHO 8.539 GINECO OBSTETRÍCIA

7. PEDRO GERALDO DE SOUSA PASSOS 8.247 CIRURGIA

8. VIRGÍLIO SILVEIRA CARNEIRO LEÃO FILHO 13.392 OTORRINOLARINGOLOGIA

E, como nada mais houvesse a tratar, eu, Mário Jorge Lemos de Castro Lôbo – 24
Secretário Geral lavrei a presente Ata que vai por mim e pelo Senhor Presidente 25
assinada......................................................–. Mário Jorge Lemos de Castro Lôbo, 26

APROVADA .......................................................... Mário Fernando da Silva Lins. 27

Recife, 02 de outubro de 2018-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 28